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Fjorten eventyr og fortællinger



Som kunsten kræver kærligheden total hengivelse. Derfor må det menneske, der ikke kan give den
elskede hele sit jeg, gå i stykker på kærlighedens krav, som det sker for varulven. Men mægter man 238
hengiveisen, giver kærligheden hele livet mening, selv ud over denne timelige tilværelse rækker
kærligheden. Dens evige væsen betvivles ikke på noget tidspunkt i Ingemanns digtning. At kærligheden
væsentligst er en overensstemmelse mellem sjæle, står ligeledes fast, men til den lykkelige kærlighed hører
dog i størstedelen af fortællingerne den fysiske forening; kun i Den Fremmede fremstilles den rent andelige
kærlighed mellem mand og kvinde som lykkelig. I sin ungdomsdigtning havde Ingemann været tilbøjelig til at
sætte den platoniske kærlighed højere end den fysisk realiserede, fordi besiddelsen af den elskede stillede
sig hindrende i vejen for det egentlige, sjælenes fuldstændige forening. Det er et spørgsmål, om Den
Fremmede betegner en tilbagevenden til ungdomsdigtningens holdning; Guillielmos tilfælde er så specielt,
at hans kærlighedslykke næppe kan anses for forbilledlig. Kærligheden er naturligvis eksklusiv, rettet mod
én, og da den også er livsopfyldelse, er det nærliggende at opfatte den elskede som et højere væsen
(Cordula s. 70, 72, Varulvens elskede s. 114 og 115, Thora s. 159). Sådan beskrives imidlertid kun kvinder,
og kun de kvinder, der inspirerer den sande kærlighed; sanseligt erotiske kvinder (som prinsesse Goldini s.
69f.) er en fristelse, der skal overvindes. Betegnende nok er det kun araberen i Konstantinopel, der far lov at
omfavne sin letpåklædte elskede uden at fordømmes - Ingemanns mest sanseligt erotiske værk, Salomons
Ungdomskjærlighed eller Sulamiths og Salomons Sange (det lyriske forspil til Salomons Ring), er henlagt til
samme eksotiske miljø, som på én gang lægger afstand til seksualiteten og tillader en medoplevelse af den.
At den sande kærlighed bringer indsigt i ens eget væsen såvel som i den store helhed, mennesket indgar i,
er dens allervæsentligste aspekt. Mest prægnant udtrykkes det i Arnolds oplevelse af sin kærlighedslykke
som »det Brændpunkt, hvori alle Himmelstraalerne af hans hele Tilværelse samlede sig og gjennemglødede
hans inderste Væsen« (Sphinxen s. 46, jf. De fortryllede Fingre s. 155, Den Fremmede s. 202f.).
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